ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы по вопросам повышения уровня доступности
финансовых услуг в удаленных и труднодоступных местностях

Камчатского края 07.07.2022 года

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
заместитель Министра экономического развития Камчатского края

АДУЛЛИН А.З.

Присутствовали: 17 человек в режиме ВКС (список прилагается)

1. О ходе выполнения мероприятий по устранению проблем функционирования
пилотных точек выхода в сеть «Интернет» (низкая скорость, маленькая площадь
охвата, проблемы со входом на сайты государственных и финансовых организаций
с использованием бесплатного сервиса), возникающих у жителей с. Манилы
Пенжинского муниципального района, с. Тымлат Карагинского муниципального
района и с. Ачайваям Олюторского муниципального района

(Адуллин А.З., Козловская Л.А., Кондратенкова Е.В., Латышев С.Ю.,
Якунина Л.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Рекомендовать КФ ПАО «Ростелеком» проработать техническое решение,

позволяющее обеспечить доступ жителей Камчатского края к перечню
государственных, социальных, страховых и информационных ресурсов без взимания
платы, в соответствии с рекомендациями Дальневосточного главного управления
Центрального Банка Российской Федерации (исх. №Т730-22-25/1076 от 18.05.2022
года)

срок – 15.09.2022.

1.3.Рекомендовать Министерству по делам местного самоуправления и

развитию Корякского округа Камчатского края (Прудкий Д.А.) совместно с
администрациями с. Манилы Пенжинского муниципального района, с. Тымлат
Карагинского муниципального района и с. Ачайваям Олюторского муниципального
района обеспечить проведение опроса (анкетирование) населения обозначенных
муниципальных образований по уровню потребности в дистанционном доступе к
государственным, финансовым и страховым услугам посредством общедоступной
точки выхода в сеть Интернет с направлением результатов в Министерство
экономического развития Камчатского края

срок – 01.10.2022.

1.4. Министерству экономического развития Камчатского края (Гончаров А.С.)

определить список вопросов для анкетирования населения с. Манилы Пенжинского
муниципального района, с. Тымлат Карагинского муниципального района и
с. Ачайваям Олюторского муниципального с последующим направлением его в
Министерство по делам местного самоуправления и развитию Корякского округа
Камчатского края

срок – 31.07.2022.

2. О проблемах получения населением с. Эссо Быстринского муниципального
района банковских (финансовых) услуг

(Филенкова С.А., Латышев С.Ю., Мазепа А.Д., Прокина А.В.)

РЕШИЛИ:

2.1.Информацию принять к сведению.

2.2. Рекомендовать администрации Быстринского муниципального района:
2.2.1. оказать содействие Камчатскому отделению № 8556 ПАО Сбербанк в

части подбора кадров для работы в дополнительном офисе
№ 8556/0153 ПАО Сбербанк, расположенном в с. Эссо, из числа местного населения
(в том числе с привлечением ресурса КГКУ ЦЗН Быстринского района);

2.2.2. обеспечить информирование населения с. Эссо о возможности снятия
наличных денежных средств посредством 2 POS-терминалов АО «Почта Банк»,
расположенных на территории почтового отделения по адресу ул. Советская, д. 3;

2.2.3. обеспечить информирование населения пенсионного возраста о
возможности безналичного получения социальной выплаты посредством карты
национальной платежной системы «Мир»

срок – постоянно, по мере необходимости;
2.2.4. совместно с Камчатским отделением № 8556 ПАО Сбербанк организовать

встречи с предпринимателями (в том числе посредством видеоконференцсвязи) в
целях привлечения клиентов – юридических лиц, в торговых точках которых
возможна установка оборудования для реализации проекта «Cash-out» в с. Эссо

срок – 10.09.2022.

2.3. Рекомендовать администрациям Алеутского муниципального округа,

городского округа «п. Палана», муниципальных районов в Камчатском крае при
выявлении случаев снижения качества, либо непредоставления финансовых услуг
населению в рабочем порядке информировать об этом Отделение по Камчатскому
краю Дальневосточного главного управления Центрального банка Российской
Федерации (далее – Отделение Банка России) по телефону +7(4157) 41-92-34, либо на
адрес электронной почты svc_dr22@cbr.ru.

3. Об исполнении пунктов 4, 6, 8, 11, 12 и 14 «Плана мероприятий по
повышению финансовой доступности в Камчатском крае на период с 1 апреля 2022
года по 1 июля 2023 года»

mailto:svc_dr22@cbr.ru

(Киреев А.Г.)

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. В целях повышения информированности глав муниципальных образований

Камчатского края рекомендовать Отделению Банка России включить в состав
ежегодной аналитической справки «Об уровне развития инфраструктуры
предоставления финансовых услуг» сведения в разрезе населенных пунктов
Камчатского края

срок – до 30.04.2023.

3.3. Рекомендовать администрациям Алеутского муниципального округа,

городского округа «п. Палана», муниципальных районов в Камчатском крае
представить в адрес Отделения Банка России (на адрес электронной почты
svc_dr22@cbr.ru) информацию о барьерах для повышения (сохранения) уровня
финансовой доступности в отдаленных и труднодоступных местностях Камчатского
края

срок – до 29.07.2022.

4. О планах развития АО «Почта Банк» в отдаленных и труднодоступных
местностях Камчатского края

(Адуллин А.З., Мазепа А.Д.)
РЕШИЛИ:

4.1. Информацию принять к сведению.

4.2. Рекомендовать АО «Почта банк» активизировать работу по внедрению

«зарплатных проектов» АО «Почта Банк» на территории отдаленных и
труднодоступных местностях Камчатского края.

4.3. Рекомендовать администрациям Алеутского муниципального округа,

городского округа «п. Палана», муниципальных районов в Камчатском крае
оказывать содействие кредитным организациям по информированию населения о
перечне и условиях предоставления финансовых услуг.

Заместитель Министра
экономического развития
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

А.З. Адуллин

mailto:svc_dr22@cbr.ru

СПИСОК

участников заседания рабочей группы по вопросам
повышения уровня доступности финансовых услуг в удаленных и

труднодоступных местностях Камчатского края от 07.07.2022

Исполнительные органы государственной власти Камчатского края

АДУЛЛИН
Андрей Зильфатович

 заместитель Министра экономического
развития Камчатского края, заместитель
руководителя рабочей группы;

САМОХИНА
Олеся Алексеевна

 главный специалист отдела развития
государственного управления
Министерства экономического развития
Камчатского края, секретарь рабочей
группы;

ФИЛЕНКОВА
Софья Андреевна

 начальник отдела развития
государственного управления
Министерства экономического развития
Камчатского края;

ЯКУНИНА
Людмила Владимировна

 начальник отдела экономики, финансов и
осуществления закупок Министерства по
делам местного самоуправления и
развитию Корякского округа Камчатского
края;

Финансовые институты, КФ ПАО Ростелеком, общественные

организации

МАЗЕПА
Анна Дмитриевна

 управляющий областным центром
Владивостокский Макрорегиона
«Дальний Восток» ПАО «Почта Банк»;

КИРЕЕВ
Алексей Геннадьевич

 управляющий Отделением по
Камчатскому краю Дальневосточного
главного управления Центрального банка
Российской Федерации;

ЛАТЫШЕВ
Сергей Юрьевич

 управляющий Камчатским отделением №
8556 ПАО Сбербанк;

Органы местного самоуправления

БРАТЧУК
Анжелика Николаевна

 заместитель руководителя Управления
экономической политики администрации
Усть-Большерецкого муниципального
района;

КОЗЛОВСКАЯ
Лариса Алексеевна

 руководитель аппарата администрации
Пенжинского муниципального района;

КОЛМАКОВ
Анатолий Викторович

 заместитель главы администрации
Соболевского муниципального района;

КОНДРАТЕНКОВА
Елена Васильевна

 и.о. руководителя аппарата
администрации Карагинского
муниципального района;

ПРОКИНА
Анна Владимировна

 заместитель главы администрации
Быстринского муниципального района;

САДЫКОВ
Марат Мударисович

 руководитель управления
экономического развития и контрольной
деятельности администрации Усть-
Камчатского муниципального района;

СОРОКОУМОВА
Светлана Николаевна

 начальник отдела муниципальных
закупок администрации Мильковского
муниципального района;

ФЕДЯНИН
Сергей Николаевич

 начальник отдела по правовым вопросам
Алеутского муниципального округа;

ЧУМАКОВ
Константин Владимирович

 специалист по привлечению инвестиций и
планированию администрации
Быстринского муниципального района;

ЩЕРБАКОВ
Игорь Олегович

 глава администрации городского округа
«поселок Палана».